№ 1-13/2019 (№ 1-211/2018)

32RS0004-01-2018-002612-13

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

15 января 2019 года г. Брянск

Володарский районный суд г. Брянска в составе:

Председательствующего - судьи Лапичевой Е. В.,

при секретаре – Дронякиной Е. Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Володарского района г. Брянска – Андросенко Е. А.,

подсудимого и гражданского ответчика – ФИО2, 

защитника – адвоката Свиридовой Ю.А., представившей удостоверение №.... ордер №....,

потерпевших и гражданских истцов – представителей ООО «Ритейл» ФИО19 (универсам «Журавли-5»), ФИО17 (универсам «Журавли-3», «Журавли-9), ФИО18 (универсам «Журавли-1», «Журавли-17»), представителя потерпевшего ООО «Ритейл» ФИО16 («Журавли-2»), 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2,

<

сведения исключены>

<

сведения исключены> 

мера пресечения в виде мера пресечения в виде заключения под стражу с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 161 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 158 УК РФ, десяти преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, тринадцати преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Согласно постановления мирового судьи участка №.... Фокинского судебного района суда г. Брянска от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за совершение мелкого хищения чужого имущества путем кражи и ему назначено административное наказание виде административного ареста сроком 13 суток (постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, наказание отбыто ДД.ММ.ГГГГ). 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 23 минут ФИО2, являясь ранее подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале универсама «Журавли-2» ООО «Ритейл», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью 

<

сведения исключены> хищения чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

сведения исключены> похитил, взяв с полки бутылку коньяка марки «Российский Старейшина 5 лет 40%», объемом 1 литр, стоимостью 1030 рублей 40 копеек, и спрятав данную бутылку под одежду, после чего с похищенным имуществом, скрылся с места совершения преступления, причинив ООО «Ритейл» имущественный ущерб в размере 1030 рублей 40 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 18 минут ФИО2, находясь в торговом зале универсама «Журавли - 2» ООО «Ритейл», расположенного по адресу: 

<

адрес>-«а», действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

сведения исключены> похитил со стеллажей и спрятав в находившийся при нем рюкзак следующий товар: 1 бутылку коньяка марки «Российский Старейшина 5 лет», объемом 1 л., 40%, стоимостью 1030 рублей 40 копеек, 1 бутылку коньяка марки «Российский ФИО3 7 лет», объемом 0,5 л., 40%, стоимостью 736 рубля 53 копейки, 1 бутылку коньяка марки «Российский ФИО4 12 лет», объемом 0,5 л., 40%, стоимостью 975 рублей 16 копеек. После чего, ФИО2 с похищенным имуществом скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Ритейл» имущественный ущерб на общую сумму 2742 рубля 9 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка 4875» ООО «Агроторг», расположенного в 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью 

<

сведения исключены> хищения чужого имущества, похитил с прилавков магазина, спрятав в находившуюся при нем сумку, следующие товары: 1 упаковку колбасы марки «Балыковая» массой 500 г., стоимостью 148 рублей 97 копеек, 1 упаковку шампуня «Head & Shoulders» объемом 90 мл, стоимостью 60 рублей 19 копеек, 1 упаковку шампуня «Head & Shoulders» объемом 300 мл, стоимостью 206 рублей 84 копейки, сыр марки «Ламбер твердый 50 % фасованный» общей массой 3 килограмма 925 граммов на общую сумму 1666 рублей 20 копеек, «Шпроты вкусные» в металлической упаковке стоимостью 54 рубля 55 копеек, а всего на общую сумму 2 136 рублей 75 копеек. После чего ФИО2 предпринял попытку скрыться, однако присутствующая в магазине на выходе инспектор ООО «ЧОП Рокот-центр» ФИО11, видя, что ФИО2 совершает хищение, потребовала последнего остановиться и вернуть похищенное. Однако, ФИО2 понимая, что его действия стали носить открытый характер, проигнорировал требования ФИО11, вышел из магазина и скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 2 136 рублей 75 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 30 минут до 10 часов 45 минут ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка № 7899» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>-«б», действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

сведения исключены> похитил со стеллажей, положив в находившуюся при нем сумку следующий товар: 1 бутылку вина марки «Тер. де алмас» объемом 0,75 мл., стоимостью 191 рублей 62 копеек, 1 бутылку вина марки «Кьянти Ризерва», объемом 0,75 мл., стоимостью 276 рублей 9 копеек, 2 банки какао марки «Несквик», массой 500 грамм, стоимостью 178 рублей каждая, 2 палки колбасы марки «Деснянская филлейная», массой по 500 граммов, стоимостью 158 рублей 99 копеек каждая, 1 пачку кофе «Нескафе Голд» массой 500 грамм стоимостью 860 рублей, сыр «Ламбер» общей массой 0,491 грамма, стоимостью 213 рублей 58 копеек, 1 пачку кофе «Нескафе Голд» массой 190 грамм стоимостью 423 рубля 00 копеек. После чего с похищенным имуществом ФИО2 скрылся с места совершения преступления, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 2638 рублей 27 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 30 минут ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Пятёрочка 7403» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

сведения исключены> похитил со стеллажей, спрятав в находившуюся при нем сумку следующий товар: 1 крышку марки «LIBERHAUS», размером 24 см, стоимостью 181 рубль 36 копеек, 1 крышку марки «LIBERHAUS», размером 26 см, стоимостью 192 рубля 37 копеек, 1 сковородку марки «LIBERHAUS PSB-024», размером 24 cм., стоимостью 353 рубля 39 копеек, 2 сковороды марки «LIBERHAUS», размером 26 см, стоимостью 370 рублей 34 копейки каждая, 2 ковшика с крышками марки «LIBERHAUS», размером 16 см, стоимостью 422 рубля 3 копейки каждый, 4-х упаковки ФИО1 КОСА х\к в\у, массой 250 грамм, стоимостью 83 рубля 92 копейки каждая, 4 упаковки колбасы марки «Венская Салями» фирмы «Останкино п/к, массой 420 грамм, стоимостью 76 рублей 31 копейка каждая, 6 упаковок колбасы марки «Сервелат Кремлёвский» фирмы «Атяшево» в/к в/у, массой 350 грамм, стоимостью 58 рублей 7 копеек каждая, 2 упаковки сыра марки «Голандский» фирмы «Liebendorf» терт. 45%, стоимостью 56 рублей 25 копеек за одну упаковку, 5 упаковок колбасы марки «Краинская» фирмы «Атяшево» п/к н/о, массой 500 грамм каждая, стоимостью 70 рублей 72 копейки каждая, ? шара сыра «Ламбер» 50%, массой 0, 525 кг, стоимостью 424 рубля 51 копейка, 3 упаковки кеты марки «Рус. Нева» балык кусок х/л в/у массой 300 грамм, стоимостью 149 рублей 35 копеек каждая, 5 упаковок сыра марки «Брест-Литовский» сливочный 50%, массой 200 грамм, стоимостью 105 рублей 35 копеек каждая, 3 упаковки сыра марки «Брест-Литовский» классический 45%, массой 200 грамм, стоимостью 70 рублей 90 копеек каждая. После чего с похищенным имуществом ФИО2 скрылся с места совершен6ия преступления, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 5177 рублей 66 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 05 минут ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка 6749» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью 

<

сведения исключены> хищения чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

сведения исключены> похитил со стеллажей, положив в свою сумку следующий товар: 2 упаковки сыра марки «Брест-Литовский», сыр п\тв, массой 200г., стоимостью 82 рубля 42 копейки каждая, 2 консервы марки «FISC.HOUSE Горбуша натур.», массой 245 г, стоимостью 88 рублей 49 копеек каждая, 5 упаковок марки «FISC.HOUSE Форель филе-кусок», массой 200 г., стоимостью 227 рублей 25 копеек каждая, 1 упаковку марки «ФИО5 Колбаса Кремлевская», массой 180 грамма, стоимостью 98 рублей 86 копеек, 1 упаковка марки «Деснянская колбаса Балыковая в\к 500 г, стоимостью 204 рубля 75 копеек, 4 упаковки марки «ФОРГР. Масляная» ф\к х\к в\у 200 грамм, стоимостью 157 рублей 50 копеек каждая, 1 упаковку кофе растворимого «Жокей», стоимостью 164 рубля 99 копеек, 3 упаковки кофе марки «Jacobs» массой 240 грамм, стоимостью 456 рублей 75 копеек каждая, 3 упаковки какао марки «NEST. Какао Несквик», стоимостью 104 рубля 99 копеек каждая, а всего на общую сумму 4261 рубль 89 копеек. После чего с похищенным имуществом ФИО2 скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 4261 рубль 89 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 10 минут ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка 14624» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью 

<

сведения исключены> хищения чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

сведения исключены> похитил со стеллажей, спрятав в находившуюся при нем сумку следующий товар: 4 упаковки сыра марки «Брест-Литовский Сыр Классический» п\тв 45 %, массой 200 граммов, стоимостью 155 рублей 98 копеек каждая, 1 упаковка марки «FISC.HOUSE Горбуша натур.», массой 245 грамм, стоимостью 118 рублей 27 копеек, 3 упаковки марки «Русский невод Горбуша балык кус.» х\к, массой 300 грамм, стоимостью 227 рублей 96 копеек каждая, 2 бутылки вина марки «Вино ПИНО НУАР кр. сух.», объемом 0,75 л, стоимостью 136 рублей 23 копейки каждая, 2 бутылки вина марки «Вино СОВИНЬОН б.сух.», объемом 0,75 л, стоимостью 136 рублей 14 копеек каждая, 3 упаковки марки «ФОРГ. Масляная ф\к х\к в\у», массой 200 грамм, стоимостью 200 рублей 38 копеек каждая, а всего на общую сумму 2572 рубля. После чего, ФИО2 с похищенным имуществом начал выходить из магазина, однако присутствующие в магазине территориальный менеджер по безопасности ФИО12 и директор магазина ФИО13, увидев противоправные действия ФИО2, потребовали его остановиться, после чего ФИО2 бросил сумку с похищенным товаром и попытался скрываться, однако был остановлен сотрудниками магазина и похищенное имущество было у него изъято. В результате чего, ФИО2 не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам. 

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 26 минут, ФИО2, являясь подвергнутым на основании постановления мирового судьи участка №.... Фокинского судебного района суда г. Брянска от ДД.ММ.ГГГГ административному аресту сроком 13 суток за совершение мелкого хищения чужого имущества, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка 6349» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью 

<

сведения исключены> хищения чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

сведения исключены> похитил следующие товары: упаковку кофе марки «Nescafe Gold», массой 500 гр., стоимостью 559 рублей 90 копеек, 1 бутылку коньяка марки «Золотой резерв» рос. 5 лет 40%, объемом 0,5 л., стоимостью 289 рублей 4 копейки, упаковку сыра марки «Ламбер» фасованный 230 гр. стоимостью 199 рублей 92 копейки, 2 упаковки грудок куриных марки «Дубки» мини в/у 1 кг., стоимостью 255 рублей 90 копеек за каждую, 2 упаковки сыра марки «диетический Ровен. 300 гр.» стоимостью 149 рублей 60 копеек за каждую, 2 упаковки колбасы филейная Деснянская в/к 500 гр. стоимостью 164 рубля 80 копеек за каждую, а всего на общую сумму 2189 рублей 46 копеек. После чего ФИО2 с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, причинив имущественный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 2189 рублей 46 копеек.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 40 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка 12511» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью 

<

сведения исключены> хищения чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

сведения исключены> похитил со стеллажей, спрятав в свою сумку следующий товар: 3 упаковки кофе марки «Nesсafe Gold», массой 500 гр., стоимостью 820 рублей каждая, 2 упаковки сыра «Маасдам 45 % «Карлов двор», массой 300 гр., стоимостью 196 рублей каждая, две упаковки «Дмитрогорский продукт колбаса Балыковая» в/к 490 гр., стоимостью 221 рубль 50 копеек каждая, а всего на общую сумму 3295 рублей 00 копеек. Скрывшись и распорядившись похищенным по своему усмотрению, ФИО2 причинил ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 3295 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 35 минут, ФИО2, являясь подвергнутым по постановлению мирового судьи участка №.... Фокинского судебного района суда г. Брянска от ДД.ММ.ГГГГ административному аресту сроком 13 суток за совершение мелкого хищения чужого имущества, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

сведения исключены> похитил, взяв с полки упаковку сыра марки «Гауда» «Карлов двор», массой 3,024 кг., общей стоимостью 1105 рублей 57 копеек, которую спрятал в находившуюся при нем сумку, после чего с похищенным имуществом, скрылся, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на указанную сумму.

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 45 минут, ФИО2, являясь подвергнутым по постановлению мирового судьи участка №.... Фокинского судебного района суда г. Брянска от ДД.ММ.ГГГГ административному аресту сроком 13 суток за совершение мелкого хищения чужого имущества, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью 

<

сведения исключены> хищения чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает

<

сведения исключены> похитил, взяв с полки упаковку сыра марки «Ламбер» общей массой 1,91 кг. общей стоимостью 966 рублей 93 копейки и набор пирожных «Муравейник», массой 0,42 кг, стоимостью 98 рублей 72 копейки, а всего на общую сумму 1065 рублей 65 копеек. После чего ФИО2, с похищенным имуществом, скрылся с места преступления, чем причинил ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 1065 рублей 65 копеек.

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 00 минут, находясь в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью 

<

сведения исключены> хищения чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

сведения исключены> похитил со стеллажей, спрятав в свою сумку следующий товар: 1 бутылку вина марки «Мартини Бьянко» белое сладкое, объёмом 1 л. (Италия), стоимостью 756 рублей 48 копеек, 2 упаковки колбасы марки «Бородинская» с/к в/у мини (Черкизовский МК), массой 300 гр., стоимостью 86 рублей 91 копеек каждая, 1 упаковку колбасы марки «Балыковая п/к мини в/у мясн. прод. (Деснянский)», массой 502 гр., стоимостью 162 рубля 54 копейки, 2 банки «Nutella паста ореховая» 630 гр., стоимостью 271 руб. 83 коп., 1 лосьон после бритья марки «Nivea», «Серебряная защита», ёмкостью 100 мл. («Байерсдорф»), стоимостью 353 рубля 13 копеек, 2 лосьона после бритья марки «Nivea Men» «Защита/уход 2 в 1», ёмкостью 100 мл. («Байерсдорф»), стоимостью 317 рублей 87 копеек каждый, 1 лосьон после бритья марки «Nivea Men» «Защита/уход п/бритья увлажнение», ёмкостью 100 мл. (Байерсдорф), стоимостью 318 рублей 23 копейки, 1 упаковку майонеза марки «Сдобри» «Провансаль» 50,5 %, ёмкостью 680 гр., стоимостью 49 рублей 17 копеек, 1 бутылку напитка газированного марки «Fanta», объемом 0, 5 л., стоимостью 28 рублей 97 копеек, 3 упаковки сыра марки «Масдам» 45 % («Ленинградский староминский сыродел»), массой 1 кг., стоимостью 432 рубля 53 копейки каждый, 1 упаковку сыра марки «Ламбер» 50 % (ВБД), массой 0,546 кг., стоимостью 255 рублей 28 копеек, 1 упаковку ветчины марки «Столичная вязанка мясной продукт» («Ст. Колбасы»), массой 500 гр., стоимостью 116 рублей 24 копейки., 1 упаковку кофе марки «Якобс Монарх» натуральный, сублимированное», массой 240 гр., стоимостью 314 рублей 59 копеек, а всего на общую сумму 5005 рублей 45 копеек. Скрывшись и распорядившись похищенным по своему усмотрению, ФИО2 причинил АО «Тандер» имущественный ущерб на общую сумму 5005 рублей 45 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 30 минут, ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес>-«а», действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью 

<

сведения исключены> хищения чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

сведения исключены> похитил со стеллажей, спрятав в находившийся при нем рюкзак, следующий товар: 1 банку пасты ореховой марки «Nutella» («Ферреро»), объёмом 630 гр., стоимостью 271 рубль 99 копеек, 1 упаковку колбасы марки «Боярская мини п/кв/у мясн. пр. колб/из» («Брянский МК»), массой 0,494 гр., стоимостью 161 рубль 83 копейки, 1 упаковку колбасы марки «Балыковая п/к мини в/у мясн. прод.» («Деснянский»), массой 503 гр., стоимостью 162 рубля 54 копейки, 2 бутыли игристого вина «Мартини Розе» п/сух., объемом 0,75 л. (Италия), стоимостью 832 рубля 72 копейки каждая, 1 бутылку водки марки «Хортиця Серебряная прохлада» 40 %, объемом 1 л., стоимостью 386 рублей 55 копеек, а всего на общую сумму 2648 рублей 35 копеек. С похищенным имуществом ФИО2 начал выходить из магазина, однако присутствующая в магазине товаровед ФИО14., увидев противоправные действия ФИО2, нажала на тревожную кнопку и вызвала в магазин сотрудников ОВО г. Брянска Филиала ФГКУ УВО по Брянской области, которые прибыв к магазину, остановили ФИО2 с похищенным имуществом, в результате чего, ФИО2 не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам.

Около 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка 13704» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью 

<

сведения исключены> хищения чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

сведения исключены> похитил со стеллажей, спрятав в свою сумку, следующий товар: 1 упаковку рыбных пресервов «Форгр Масляная ф/к х/к в/у» массой 200 гр., стоимостью 163 рубля 99 копеек, 8 упаковок «Брест - Литовск» сыр Сливочный 50 %, массой 200 гр., стоимостью 139 рублей 39 копеек каждый, 5 упаковок колбасы «Балыковая» «Дмитрогорский продукт в/к», массой 490 гр., стоимостью 221 рубль 39 копеек каждая, 4 упаковки окорок «Слово мясника св. б/к п/ф охл.», массой 800 гр., стоимостью 213 рублей 19 копеек каждая. После чего ФИО2 с похищенным имуществом скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 3 238 рублей 82 копейки.

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 20 минут ФИО2, являясь ранее подвергнутым по постановлению мирового судьи участка №.... Фокинского судебного района суда г. Брянска от ДД.ММ.ГГГГ административному аресту сроком 13 суток за совершение мелкого хищения чужого имущества, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале универсама «Журавли-1» ООО «Ритейл», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью 

<

сведения исключены> хищения чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

сведения исключены> похитил, взяв с полки следующие товары: 1 бутылку коньяка марки «Российский Старейшина 5 лет», объемом 1 л. 40 %, стоимостью 873 рубля 22 копейки, 1 бутылку коньяка «Российский ФИО3 7 лет», объемом 0,5 40%, стоимостью 436 рублей 88 копеек, 1 бутылку коньяка «АРМЯНСКИЙ Ной Араспел 3 года», объемом 0,7 л, 40%, стоимостью 887 рублей 80 копеек, а всего на общую сумму 2197 рублей 90 копеек, и спрятав данные бутылки в находившуюся при нем сумку, с похищенным имуществом скрылся с места преступления, причинив ООО «Ритейл» имущественный ущерб на общую сумму 2197 рублей 90 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 50 минут, ФИО2, находясь в торговом зале универсама «Журавли-9» ООО «Ритейл», расположенного по адресу 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью 

<

сведения исключены> хищения чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

сведения исключены> похитил со стеллажей, спрятав в свой рюкзак 3 бутылки коньяка марки «Российский Старейшина» 5 лет, объемом 1 л. 40%, стоимостью 1117 рублей 89 копеек каждая. Скрывшись с похищенным имуществом и распорядившись им по своему усмотрению, ФИО2 причинил ООО «Ритейл» имущественный ущерб на общую сумму 3 353 рубля 67 копеек.

Он же ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 17 минут, находясь в торговом зале универсама «Журавли-9» ООО «Ритейл», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью 

<

сведения исключены> хищения чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

сведения исключены> похитил со стеллажей, спрятав в находившуюся при нем сумку следующий товар: 2 бутылки коньяка «Российский Старейшина» КВ 7 лет, объемом 0,5 л. 40%, стоимостью 833 рубля 75 копеек каждая, 1 бутылку коньяка «Российский Старейшина» 5 лет, объемом 1 л. 40%, стоимостью 1117 рублей 89 копеек. Скрывшись с похищенным имуществом с места совершения преступления и распорядившись им по своему усмотрению, ФИО2 причинил ООО «Ритейл» имущественный ущерб на общую сумму 2785 рублей 39 копейки.

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 05 минут, ФИО2, являясь подвергнутым по постановлению мирового судьи участка №.... Фокинского судебного района суда г. Брянска от ДД.ММ.ГГГГ административному аресту сроком 13 суток за совершение мелкого хищения чужого имущества, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале универсама «Журавли-17» ООО «Ритейл», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью 

<

сведения исключены> хищения чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

сведения исключены> похитил с полки 3 упаковки марки «СЕМГА, с/с кусок, в/у Томич» массой 300 гр., стоимостью 279 рублей 66 копейки каждая, а всего на общую сумму 837 рублей 98 копеек. После чего ФИО2 с похищенным имуществом скрылся с места преступления, причинив имущественный ущерб ООО «Ритейл» на указанную сумму.

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 02 минуты, ФИО2, являясь подвергнутым по постановлению мирового судьи участка №.... Фокинского судебного района суда г. Брянска от ДД.ММ.ГГГГ административному аресту сроком 13 суток за совершение мелкого хищения чужого имущества, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале универсама «Журавли-17» ООО «Ритейл», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью 

<

сведения исключены> хищения чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

сведения исключены> похитил, взяв с полки 1 упаковку марки «Рыба МАСЛЯНАЯ» массой 300 гр, стоимостью 200 рублей 00 копеек, после чего ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Ритейл» имущественный ущерб на указанную сумму.

Он же ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 22 минут, являясь подвергнутым по постановлению мирового судьи участка №.... Фокинского судебного района суда г. Брянска от ДД.ММ.ГГГГ административному аресту сроком 13 суток за совершение мелкого хищения чужого имущества, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале универсама «Журавли-1» ООО «Ритейл», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью 

<

сведения исключены> хищения чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

сведения исключены> похитил, взяв с полки 1 бутылку коньяка марки «Российский ФИО3» 7 лет, объемом 0,5 литра, стоимостью 436 рублей 88 копеек, 1 бутылку коньяка марки «Старейшина» 5 лет, объемом 0,5 литр, стоимостью 511 рублей 65 копеек, 1 бутылку вермута марки «МАРТИНИ БЬЯНКО, белое, сладкое», объемом 1 л, стоимостью 784 рубля 47 копеек, а всего на общую сумму 1733 рубля 00 копеек. После чего ФИО2 с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, причинив ООО «Ритейл» имущественный ущерб на указанную сумму.

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 40 минут, ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка 5375» ООО «Агроторг», расположенного по адресу 

<

адрес>. ФИО6, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью 

<

сведения исключены> хищения чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

сведения исключены> похитил со стеллажей, спрятав в свой рюкзак следующий товар: 2 упаковки колбасы марки «Деснянская колбаса «Балыковая п/к в/у», массой 500г., стоимостью 215 рублей 99 копеек за каждую, 3 упаковки колбасы «Деснянянская ветчина «Арбатская» в/к», массой 500г., стоимостью 210 рублей 40 копеек за каждую, 4 упаковки форель филе-кусок марки «F.HOUSE с/с в/у», массой 200 г., стоимостью 247 рублей 20 копеек за каждую, упаковку семги кусок марки «Фрегат с/с в/у», массой 150 г., стоимостью 176 рублей 80 копеек, упаковку сыра твердого фасованного марки «Ламбер» 50%, массой 1 кг., стоимостью 363 рубля 90 копеек, 5 упаковок сыра классического марки «Брест-литовский п/тв» 45%, массой 200г., стоимостью 128 рублей 80 копеек за каждую, квас марки «Очаковский, ж/б», 0,5 л. стоимостью 33 рубля 60 копеек, а всего на общую сумму 3270 рублей 28 копеек. После чего, ФИО2 с похищенным имуществом скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» имущественный ущерб на указанную сумму.

Он же ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 59 минут, находясь в торговом зале универсама «Журавли-5» ООО «Ритейл», расположенного по адресу 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью 

<

сведения исключены> хищения чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

сведения исключены> похитил со стеллажей, спрятав в свой рюкзак 3 бутылки коньяка марки «Российский Старейшина» 5 лет, объемом 1,5 литр, стоимостью 1030 рублей 40 копеек каждая, а всего на общую сумму 3091 рубль 20 копеек. После чего ФИО2 скрылся с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Ритейл» имущественный ущерб на общую сумму 3091 рубль 20 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ около 9 часов 40 минут ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу 

<

адрес>, пр-кт Московский, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью 

<

сведения исключены> хищения чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

сведения исключены> похитил со стеллажей, спрятав в свой рюкзак упаковку сыр марки «Монастырецкий 45% (в) п\уп. (Ровеньки-МСЗ): 8,2», массой 8,915 кг, общей стоимостью 2 654 рубля 13 копеек. После чего, ФИО2 с похищенным имуществом скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил АО «Тандер» имущественный ущерб в размере 2 654 рубля 13 копеек.

Он же ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 43 минуты, находясь в торговом зале универсама «Журавли-1» ООО «Ритейл», расположенного по адресу 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью 

<

сведения исключены> хищения чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

сведения исключены> похитил со стеллажей, спрятав в находившийся при нем рюкзак следующий товар: 3 бутылки коньяка марки «Российский Старейшина» 5 лет, объемом 0,5 литр, стоимостью 435 рублей 38 копеек каждая, 1 бутылку вермута марки «МАРТИНИ БЬЯНКО, бел, слад.», объемом 1 л, стоимостью 784 рубля 47 копеек, упаковку сыра марки «ЗОЛОТОЙ ЛАРЕЦ, 50 %», массой 1 кг, топленое молоко, стоимостью 441 рубль 41 копейка, а всего на общую сумму 2 532 рубля 02 копейки, После чего, ФИО2 с похищенным имуществом скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Ритейл» имущественный ущерб на общую сумму 2 532 рубля 02 копейки.

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 58 минут, ФИО2, являясь подвергнутым по постановлению мирового судьи участка №.... Фокинского судебного района суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ административному аресту сроком 13 суток за совершение мелкого хищения чужого имущества, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале универсама «Журавли-17» ООО «Ритейл», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью 

<

сведения исключены> хищения чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

сведения исключены> похитил, взяв с полки 1 бутылку коньяка марки «Российский Старейшина» 5 лет, объемом 1 литр, стоимостью 873 рубля 22 копейки, после спрятав ее свой рюкзак, не имея намерений его оплачивать, скрылся с места совершения преступления, причинив ООО «Ритейл» имущественный ущерб на указанную сумму. 

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 25 минут, являясь ранее подвергнутым на основании постановления мирового судьи участка №.... Фокинского судебного района суда г. Брянска от ДД.ММ.ГГГГ административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка 13437» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью 

<

сведения исключены> хищения чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

сведения исключены> похитил, взяв с полки следующие товары: две упаковки колбасы марки «Арабская», массой 500 грамм, стоимостью 147 рублей 75 копеек каждая, упаковку рыбы марки «Форель Экстрафиш 200 гр.», стоимостью 168 рублей 18 копеек, упаковку рыбы «Мясляная Форгрейт 200 гр.», стоимостью 136 рублей 36 копеек. После чего, ФИО2 с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, распорядившись им по своему усмотрению, причини ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 600 рублей 04 копейки.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ обвиняемый ФИО2 в присутствии защитника Свиридовой Ю.А. заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 в присутствии защитника Свиридовой Ю.А. заявил, что предъявленное обвинение ему понятно, с ним он согласен полностью и поддерживает заявленное ранее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. При этом указал, что данное ходатайство им было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, и он в полной мере осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Свиридова Ю.А. поддержала ходатайство подсудимого ФИО2 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и указала, что данное ходатайство было заявлено подсудимым добровольно, после проведения консультации и ФИО2 в полной мере осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, представители потерпевших ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19 в судебном заседании, а также представители потерпевших ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО19, ФИО24 в письменных ходатайствах, адресованных судщу, не возражают против применения особого порядка принятия судебного решения и согласны на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд убедился в том, что подсудимый ФИО2 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и данное ходатайство заявлено им своевременно, добровольно, после проведения консультации с защитником и в его присутствии, а также принимая во внимание, что подсудимый понимает существо предъявленных ему обвинений и он полностью с ними согласен, данные обвинения, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы, обоснованы и подтверждаются доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимый ФИО2 понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и с какими именно материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка, суд приходит к выводу о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО2 по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ (магазин «Пятерочка 4875») суд квалифицирует по ч. 1 ст. 161 УК РФ как открытое хищение чужого имущества, по преступлениям от ДД.ММ.ГГГГ ( магазин «Магнит») и ДД.ММ.ГГГГ (магазин «Пятерочка 4875») действия ФИО2, каждое в отдельности, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 158 УК РФ как покушение на кражу, то есть на 

<

сведения исключены> хищение чужого имущества.

По преступлениям, совершенным ДД.ММ.ГГГГ, 26 июля (10 часов 30 минут), ДД.ММ.ГГГГ (12 часов 30 минут), ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (12 часов 5 минут), ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (14 часов 50 минут), ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, двум преступлениям от ДД.ММ.ГГГГ (9 часов 40 минут, 10 часов 43 минуты) действия ФИО2, каждое в отдельности, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть 

<

сведения исключены> хищение чужого имущества.

По преступлениям, совершенным ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (14 часов 20 минут), ДД.ММ.ГГГГ, двум преступлениям от ДД.ММ.ГГГГ (11 часов 2 минуты, 11 часов 22 минуты), двум преступлениям от ДД.ММ.ГГГГ (10 часов 58 минут, 21 час 25 минут), действия ФИО2, каждое в отдельности, суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях. 

При определении вида и размера наказания, назначаемого подсудимому ФИО2, к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому суд, в силу п.п. «г, и, к » ч. 1 ст. 61 УК РФ относит наличие малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, явки с повинной по преступлениям, совершенным ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (2 преступления), ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (14 часов 50 минут), ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (9 часов 40 минут, 21 час 25 минут), добровольное возмещение ущербов, причиненных в результате преступлений от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, его активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в подробном сообщении сотрудникам полиции значимых для установления истины по делу обстоятельств, а также раскаянье подсудимого в содеянных деяниях и полное признание им своей вины.

При исследовании личности подсудимого установлено, что ФИО2 ранее судим, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется положительно. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2, не установлено.

В соответствие с сообщением врио начальника филиала по Фокинскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Брянской области ФИО26 осужденный с ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был поставлен на профилактический учет в инспекцию, в период отбывания наказания ФИО2 допустил систематические неисполнение возложенных на него судом обязанностей, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ в отношении него в Фокинский районный суд г. Брянска было направленно представление для решения вопроса об отмене ему условного осуждения и исполнения наказания по приговору Фокинского районного суда г. Брянска от ДД.ММ.ГГГГ, которое было отозвано в связи с истечением условного срока. 

Подсудимым ФИО2 совершено преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 161 УК РФ и относящиеся в силу ст. 15 УК РФ к категории преступлений средней тяжести. При этом, исходя из фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, способа совершения преступления, степень реализации преступных намерений ФИО2 действующего с прямым умыслом, оснований для изменения категории преступления, в том числе в совершении которого обвиняется подсудимый на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Настоящие преступления совершены ФИО2 в период условного осуждения, назначенного ему ДД.ММ.ГГГГ по приговору Фокинского районного суда г. Брянска.

При решении вопроса о виде и размере наказания, назначаемого подсудимому, и решая в соответствие с ч. 4 ст. 74 УК РФ вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения ФИО2, суд исходит из принципов справедливости наказания, его эффективности и соразмерности содеянному, повышенной степени общественной опасности совершенных подсудимым 26 преступлений, направленных против собственности граждан, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, склонного к совершению преступлений, о чем свидетельствует требование о судимости в отношении ФИО2, а так же совершение им умышленных преступлений через непродолжительное время после осуждения за аналогичное преступление к условной мере наказания, его поведение в период условного осуждения, и учитывая, что исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным для личности подсудимого ФИО2, суд приходит к выводу об отмене условное осуждения, назначенного по приговору Фокинского районного суда г. Брянска от ДД.ММ.ГГГГ и назначении ему окончательного наказания по правилам, предусмотренным си. 70 УК РФ, в виде реального лишения свободы с учетом требований ч. 1,5 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, полагая, что назначение именно данного вида наказания будет способствовать исправлению подсудимого и достижению цели наказания.

Разрешая вопрос о виде наказания, суд также принимает во внимание отсутствие сведений о медицинских противопоказаниях, свидетельствующих о невозможности содержания подсудимого ФИО2 в местах лишения свободы. 

Определяя вид исправительного учреждения и режим для отбывания ФИО2 наказания в виде лишения свободы, суд исходит из п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ, в связи с чем наказание подсудимому следует отбывать в колонии-поселении. 

Поскольку на основании постановления Володарского районного суда г. Брянска от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, то соответствии с ч. 5 ст. 75. 1 УИК РФ он к месту отбывания наказания должен следовать под конвоем в порядке, предусмотренном ст. ст. 75, 76 УИК РФ.

Избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражей до вступления приговора суда в законную силу суд полагает оставить без изменения и на основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержании ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступлении приговора в законную силу необходимо зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за два дня отбывания наказании в колонии-поселении, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

В судебном заседании и в ходе дознания представителями потерпевших были заявлены гражданские иски о взыскании с подсудимого ФИО2 в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлениями:

- представителем ООО «Ритейл» (универсам «Журавли-5») ФИО19 в пользу ООО «Ритейл» на общую сумму 3 091 рубль 20 копеек,

- представителем ООО «Ритейл» (универсам «Журавли-3», «Журавли-9) ФИО17 в пользу ООО «Ритейл» на общую сумму 6139 рублей 06 копеек, 

- представителем ООО «Ритейл» (универсам «Журавли-1», «Журавли-17») в пользу ООО «Ритейл» ФИО18 на сумму 8 374 рубля 12 копеек, 

- представителем ООО «Агроторг» ФИО21 в пользу ООО «Агроторг» на общую сумму 13 434 рублей 48 копеек,

- представителем АО «Тандер» «Магнит» (

<

адрес>) ФИО24 в пользу АО «Тандер» на общую сумму 2 171 рубль 22 копейки, 

- представителем АО «Тандер» «Магнит» (

<

адрес>-«а», пр-кт Московский, 

<

адрес>) в пользу АО «Тандер» ФИО22 на общую сумму 7 659 рублей 58 копеек.

Действующее законодательство обеспечивает возмещение потерпевшему имущественного ущерба, причиненного преступлением.

Так, согласно ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Гражданский ответчик ФИО2 все исковые требования представителей потерпевших о возмещении имущественного ущерба признал в полном объеме заявленных требований. Суд принимает признание иска подсудимым, поскольку это не противоречит закону и не нарушает чьих либо прав.

Учитывая, что основания и размер исковых требований, заявленных представителя потерпевших, подтверждается собранными по делу доказательствами, суд признает заявленные гражданскими истцами исковые требования обоснованными, в соответствии со ст. 1064 ГК РФ подлежащими удовлетворению и взысканию с подсудимого ФИО2 в полном объеме заявленных требований.

Процессуальные издержки в виде суммы, подлежащей выплате адвокату Свиридовой Ю.А. за оказание в ходе судебного разбирательства юридической помощи подсудимому ФИО2 по назначению в размере 1880 рублей, в соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Судьба вещественных доказательств судом разрешается исходя из положений ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296, 297, 299, 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 161 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 158 УК РФ, тринадцати преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, десяти преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 161 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы,

по ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 6 месяцев лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 6 месяцев лишения свободы

по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 8 месяцев лишения свободы;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 8 месяцев лишения свободы;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 8 месяцев лишения свободы;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 8 месяцев лишения свободы;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 8 месяцев лишения свободы;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 8 месяцев лишения свободы;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 8 месяцев лишения свободы;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 8 месяцев лишения свободы;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 8 месяцев лишения свободы;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 8 месяцев лишения свободы;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 8 месяцев лишения свободы;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 8 месяцев лишения свободы;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 8 месяцев лишения свободы;

по ст. 158.1 УК РФ в виде 4 месяцев лишения свободы;

по ст. 158.1 УК РФ в виде 4 месяцев лишения свободы;

по ст. 158.1 УК РФ в виде 4 месяцев лишения свободы;

по ст. 158.1 УК РФ в виде 4 месяцев лишения свободы;

по ст. 158.1 УК РФ в виде 4 месяцев лишения свободы;

по ст. 158.1 УК РФ в виде 4 месяцев лишения свободы;

по ст. 158.1 УК РФ в виде 4 месяцев лишения свободы;

по ст. 158.1 УК РФ в виде 4 месяцев лишения свободы;

по ст. 158.1 УК РФ в виде 4 месяцев лишения свободы;

по ст. 158.1 УК РФ в виде 4 месяцев лишения свободы;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, назначить ФИО2 наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ отменить ФИО2 условное осуждение, назначенное по приговору Фокинского районного суда г. Брянска от ДД.ММ.ГГГГ и на основании ст. 70 УК РФ, путем частичного присоединения не отбытой части наказания, назначенного ФИО2 по приговору Фокинского районного суда г. Брянска от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении. 

Меру пресечения ФИО2. в виде заключения под стражу до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время содержания его под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, включительно.

Время содержания ФИО2 под стражей зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

К месту отбывания наказания ФИО2 следует следовать в соответствии с ч. 5 ст. 75.1 УИК РФ под конвоем в порядке, предусмотренном ст. ст. 75, 76 УИК РФ.

Гражданские иски представителей потерпевших ООО «Ритейл», ООО «Агроторг», АО «Тандер» «Магнит» удовлетворить. 

Взыскать с ФИО2 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением:

- по иску представителя ООО «Ритейл» (универсам «Журавли-5») ФИО19 в пользу ООО «Ритейл» 3 091 (три тысячи девяносто один) рубль 20 копеек;

- по иску представителя ООО «Ритейл» (универсам «Журавли-3», «Журавли-9) ФИО17 в пользу ООО «Ритейл» 6139 (шесть тысяч тридцать девять) рублей 6 копеек

- по иску представителя ООО «Ритейл» (универсам «Журавли-1», «Журавли-17») ФИО18 в пользу ООО «Ритейл» 8 374 (восемь тысяч триста семьдесят четыре) рубля 12 копеек; 

- по иску представителя ООО «Агроторг» ФИО21 в пользу ООО «Агторог» на сумму 13 434 (тринадцать тысяч четыреста тридцать четыре) рубля 48 копеек,

- по иску представителя АО «Тандер» «Магнит» (

<

адрес>) ФИО24 в пользу АО «Тандер» 2 171 (две тысячи сто семьдесят один) рубль 22 копейки, 

- по иску представителя АО «Тандер» «Магнит» (

<

адрес>-«а

<

адрес>, 

<

адрес>) ФИО22 в пользу АО «Тандер» на сумму 7 659 (семь тысяч шестьсот пятьдесят девять) рублей 58 копеек.

Процессуальные издержки в размере 1880 рублей, подлежащие выплате адвокату Свиридовой Ю.А., отнести за счет средств федерального бюджета. 

По вступлении приговора суда в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

- диски, содержащие видео и фотофайлы с камер наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (2 диска), ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (2 диска), ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (5 дисков) - хранить в материалах дела;

- 2 упаковки кофе марки «Nescafe Gold» по 150 грамм каждая, упаковку с шампунем и бальзамом-ополаскивателем марки «Head&shoulders 2 в 1 основной уход» объемом 400 мл, металлическую упаковку круглой формы с консервой рыбной марки «Горбуша натуральная 5 морей», массой 250 грамм, бумажную упаковку с сахаром белым кусковым марки «Русский сахар» массой 1 кг, переданные представителю потерпевшего ФИО20 под сохранную расписку, - оставить ему;

- банку пасты ореховой «Nutella» объёмом 630 гр., палку колбасы «Боярская» массой 0,494 гр., палку колбасы «Балыковая» массой 503 гр., 2 бутылки игристого вина «Мартини Розе» п/сух. ёмкостью 0,75 л., бутылку водки «Хортиця Серебряная прохлада» 40 % ёмкостью 1 л., - переданные представителю потерпевшего ФИО22 под сохранную расписку - оставить ему;

- 4 упаковки сыра «Брест-Литовский классический 45% 200г», банку «Горбуша Финн Хаус» 245 г, 3 вакуумные упаковки «Горбуша бал.кус х\к в\у 300г», 3 упаковки «Масляная ФорГрейт» 200 г, 2 бутылки вина «Совиньон» объемом 0,75 л каждая, две бутылки «Пино Нуар», объемом 0,75 л. каждая, переданные представителю потерпевшего ФИО21 под сохранную расписку - оставить ему.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей, со дня вручения копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ по основаниям, предусмотренным ст. 389.15 УПК РФ, за исключением несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам дела. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Осужденный вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции по своему выбору, отказаться от защитника, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела в его отсутствие осужденному необходимо сообщить в Володарский районный суд г. Брянска, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений применительно к ч. 1 ст. 389.7 УПК РФ.

Осужденный, содержащийся под стражей вправе довести свою позицию до суда апелляционной инстанции непосредственно либо с использованием видеоконференцсвязи.

Судья Е.В. Лапичева